
Bibliotēku dalība Digitālā kultūras mantojuma
platformā
Karīna Bandere 
Latvijas Nacionālā bibliotēkas
Digitālās attīstības departamenta direktore

2022. gada 24.novembrī



Iepazīšanās. Digitālās attīstības 

departaments

• Izveidots 2022.gadā

• Departamenta galvenie virzieni:

• digitalizācija, digitalizācijas kompetence un digitālie resursi

• digitālās pētniecības pakalpojumi un rīki

• atvērtās zinātnes atbalsta pasākumi

• autortiesību competence, konsultatīvs atbalsts





• sabiedrības vajadzības brīvi piekļūt kultūras 

mantojumam

• strauji augoša digitālās vides dominance

• strauji mainīgas tehnoloģijas



Stratēģiskā virzība 2022-2027

• kultūras mantojuma saglabāšanas princips

• sekmēt analogā krājuma digitalizāciju, saglabāšanu, plašu 

pieejamību, apvienojot vairāku institūciju digitālos krājumus. Mērķis, 

lai ar valsts un pašvaldības līdzekļiem digitalizētais kultūras 

mantojums ir vienoti saglabāts Digitālā kultūras mantojuma 

platformā un pieejams Digitālajā bibliotēkā (digitalabiblioteka.lv) 

• nodrošināt iekļaujošu un pieejamu bibliotēku vidi gan fiziski, gan 

digitāli

• veicināt bibliotēku krājuma un kolekciju, t.sk. digitālo, 

atpazīstamību un pieejamību sabiedrībai

• stiprināt bibliotēku darbinieku zināšanas digitālo pakalpojumu 

izveidē un nodrošināšanā



Latvijas digitālā kultūras mantojuma

platforma

Rasmošanas IS – tīmekļa rasmošanas informācijas 
sistēma (IS) (LNB)

VVAIS – Vienotā valsts arhīvu IS (LNA, KISC)

Redzidzirdilatviju.lv – audiovizuālo, foto un skaņas 
dokumentu digitālā krātuve (LNA)

Periodika.lv – periodikas portals (LNB)

Gramatas.lndb.lv – grāmatu portals (LNB)

Zudusilatvija.lv – vēsturisko attēlu kolekcija (LNB)

NMKK – Nacionālā muzeju krājumu kopkataloga IS
(KISC) 

Filmas.lv – Latvijas filmu portāls (KISC)

NM IS – Nemateriālā mantojuma IS (LNKC, KISC)

Mantojums – kultūras pieminekļu pārvaldības IS 
(NKMP)

ALISE, ALEPH – bibliotēku informācijas sistēmas

DOM – digitālo objektu pārvaldības sistēma (LNB)

EUROPEANA – Eiropas digitālā bibliotēka

AD – autoritatīvo datu kopa 



• Vienota piekļuve Latvijas digitālajam kultūras mantojumam

– Vienota novadpētniecības kolekcija

• Plašākas iespējas atklāt un izzināt digitālo saturu

– Plašs novadpētniecības objektu klāsts

– Iespēja veidot starp-institūciju satura digitālās kolekcijas

– Lokālo kolekciju veidošana

• Dubultās digitalizācijas izslēgšana

• Objektu mūžsaglabāšana

• Vienoti autoritatīvie dati

• Autortiesību pārvaldība

Ieguvumi





www.digitalabiblioteka.lv

• Kļūt par uzticamu informācijas avotu un centrālo piekļuves 

punktu digitālajiem kultūras mantojuma resursiem Latvijā

• Nodrošināt pēc iespējas plašāku kultūras mantojuma 

pieejamību digitālajā vidē

• Izveidot risinājumu, kas ir piemērots dažādām lietotāju 

grupām, uzlabojot piekļuvi digitālajiem resursiem un atvieglojot 

to izmantošanu



Satura veidotāji

• Digitālajā bibliotēkā ir pieejami materiāli no vairāk nekā 500

dažādiem satura turētājiem, tostarp 130 institūcijām un 370

privātpersonām:

– lielākie satura veidotāji – NKMP, LNA KFFDA, LVVA, 

LLMC, RMM

– muzeji, pašvaldību un universitāšu bibliotēkas

– privātās kolekcijas – daudz Zudusi Latvija, arī Dziesmu 

svētku krātuve

– citi – Rīgas cirks, biedrība “Dramaturgu asociācija”

– filmas.lv, diva.lv saturs

– NMKK IS, VVAIS, redzidzirdilatviju.lv saturs



Satura veidotāji

• 55 bibliotēkas, t.sk. 45 publiskās bibliotēkas

• 53 valsts un pašvaldību muzeji

• 20 dažādu arhīvu institūcijas

• 375 privātpersonas

• 45 NVO, augstskolas, skolas, u.c. satura glabātāji



Uzdevumi

Meklēšana

Pakalpojumi
Satura 

popularizēšana



Meklēšana



Rezultāta apskate



Iesakām sadaļa



Digitālās kolekcijas



Atbalsts digitalizācijai

Digitalizācijas komptence

• rekomendācijas «Kā uzsākt kultūras mantojuma digitalizāciju?»

• kultūras mantojuma digitalizācijas vadlīnijas

• top video praktikumi:

– Attēlu digitalizācija

– Teksta dokumentu digitalizācija

• konsultācijas LNB vai citās kultūras mantojuma iestādēs

• digitalizācijas praktikumi

• aptauja reģionu bibliotēkām par digitalizāciju



Atbalsts digitalizācijai

Digitalizācijas kompetence

• reģiona digitalizācijas eksperts, kas pārrauga un koordinē 

reģiona novadpētniecības digitalizāciju

• reģionu digitalizācijas speciālistu tīkls



Fotogrāfs: E.Skrīvelis

XXVI Vispārējie latviešu Dziesmu un XVI Deju svētki. Deju lieluzvedums "Māras zeme"

dziesmusvetkukratuve.lv 



Paldies!

karina.bandere@lnb.lv

Latvijas Nacionālā bibliotēka

mailto:arina.bandere@lnb.lv

